
N° Gen. 818  del  11/05/2018 

 

CITTÀ DI ISERNIA 
Medaglia d’oro 

    

“Settore 2° - Affari Generali e Servizi al Cittadino” 
Servizio Welfare-Istruzione-Cultura-Sport  

 

DETERMINAZIONE   Sett. N° 419  del  11/05/2018 
 

 

Oggetto:  [AMBITO TERRITORIALE SOCIALE] POR FESR FSE MOLISE 2014-2020 

(OBIETTIVO 9) - AZIONE 7.2.1 - DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL I 

DIPARTIMENTO N. 26 DEL 09.03.2018 - INDIVIDUAZIONE DESTINATARI 

ED APPROVAZIONE PROGETTI PERSONALIZZATI. 

 

IL DIRIGENTE  

 

 

PREMESSO CHE la Regione Molise, giusta Determinazione del Direttore del I Dipartimento n. 

26 del 09.03.2018 avente ad oggetto «POR FESR FSE MOLISE 2014-2020 – ASSE 7 – 

INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA ALLA POVERTÀ OBIETTIVO 7.2 INCREMENTO 

DELL'OCCUPABILITÀ E DELLA PARTECIPAZIONE AL MERCATO DEL LAVORO DELLE 

PERSONE MAGGIORMENTE VULNERABILI - AZIONE 7.2.1 - INTERVENTI DI PRESA IN 

CARICO MULTI PROFESSIONALE FINALIZZATI ALL'INCLUSIONE LAVORATIVA DI 

PERSONE MAGGIORMENTE VULNERABILI E A RISCHIO DI DISCRIMINAZIONE E IN 

GENERALE ALLE PERSONE CHE PER DIVERSI MOTIVI SONO PRESI IN CARICO DAI 

SERVIZI SOCIALI: PERCORSI DI EMPOWERMENT, MISURE PER L'ATTIVAZIONE E 

ACCOMPAGNAMENTO DI PERCORSI IMPRENDITORIALI, ANCHE IN FORMA 

COOPERATIVA. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO RIVOLTO AGLI AMBITI 

TERRITORIALI SOCIALI PER L'ATTIVAZIONE DI TIROCINI DI INCLUSIONE SOCIALE 

RIVOLTI A SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE: DETENUTI, SOGGETTI IN 

MISURA ALTERNATIVA ALLA DETENZIONE O IN MISURA DI SICUREZZA, SOGGETTI 

AFFETTI DA DIPENDENZE - DGR N. 63 DELL'8.2.2018», ha disposto quanto segue: 

- di approvare, nell’ambito del POR FESR-FSE 2014-2020, Asse 7, Azione 7.2.1, l“AVVISO 

PUBBLICO RIVOLTO AGLI AMBITI TERRITORIALI SOCIALI PER L’ATTIVAZIONE DI 

TIROCINI DI INCLUSIONE SOCIALE RIVOLTI A SOGGETTI A RISCHIO DI 

ESCLUSIONE SOCIALE: DETENUTI, SOGGETTI IN MISURA ALTERNATIVA ALLA 

DETENZIONE O IN MISURA DI SICUREZZA, SOGGETTI AFFETTI DA DIPENDENZE” 

comprensivo dei relativi allegati; 

- di imputare l’onere finanziario complessivo del suddetto Avviso Pubblico pari ad € 1.500.000,00 

ripartito in parti uguali di € 500.000,00 sulle tre annualità 2018/2020, di cui al quadro finanziario 

dell’Asse prioritario 7 del POR FESR-FSE 2014-2020 sul bilancio regionale sui pertinenti 

capitoli del FSE n.13049 (quota UE), n. 13059 (quota Stato) e n. 13034 (quota Regione); 



 

RICHIAMATA la propria Determinazione N° Gen. 585 del 28/03/2018 con la quale si è disposto: 

1) di prendere atto di quanto disposto dalla regione Molise con Determinazione del Direttore del I 

Dipartimento N. 26 del 09.03.2018; 

2) di approvare lo schema di Avviso Pubblico per l'attivazione di tirocini di inclusione sociale 

rivolti a soggetti a rischio di esclusione sociale: detenuti, soggetti in misura alternativa alla 

detenzione o in misura di sicurezza, soggetti affetti da dipendenze da svolgersi presso imprese 

sociali, cooperative sociali, organismi del Terzo settore, Comuni, Istituti scolastici, imprese, enti 

locali, enti pubblici, imprese pubbliche, organismi di promozione della carità, che abbiano 

stipulato una intesa di partenariato con gli Ambiti Sociali per la presa in carico sociale del 

tirocinante; 

3) di approvare il relativo modello di domanda denominato “ALLEGATO A - modello di domanda 

(Area di intervento A)”; 

 

DATO ATTO CHE ai sensi dell'articolo 8 del succitato Avviso Pubblico, è stata esperita l'attività 

istruttoria delle domande pervenute, delle cui risultanze si dà di seguito conto: 

 

N. 

ISTANZE PERVENUTE NEL 

TERMINE DEL 27.04.2018 

N. 

ISTANZE IRRICEVIBILI, 

OVVERO DIFFORMI A 

QUANTO PREVISTO 

DALL’ART. 8 DELL’AVVISO 

PUBBLICO 

N. 

ISTANZE INAMMISSIBILI, 

OVVERO PRIVE DEI 

REQUISITI DI ACCESSO DI 

CUI ALL’ART. 2 

DELL’AVVISO PUBBLICO 

N. 

ISTANZE AMMISSIBILI 

9 0 0 9 

 

ACQUISITI da parte dell'U.E.P.E. e della Casa Circondariale di Isernia i rispettivi elenchi per la 

1^annualità, come da documentazione conservata agli atti dell’Ufficio di Piano; 

 

VERIFICATO il possesso dei requisiti di accesso da parte di tutti i soggetti indicati nei suddetti 

elenchi; 

 
RILEVATO CHE, ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso regionale di cui alla succitata Determinazione, 

gli Ambiti Territoriali Sociali, considerata la particolare tipologia dell’utenza, attuano 

l’individuazione dei destinatari attraverso due distinte modalità: 

 in relazione all’Area di intervento A, dovranno procedere alla predisposizione di una graduatoria 

delle istanze di partecipazione ordinata in base all’età anagrafica dei tirocinanti in ordine 

crescente, in caso di parità in graduatoria sarà assicurata la preferenza di genere femminile; 

 in relazione all’Area di intervento B, gli Ambiti approveranno prima della presentazione della 

candidatura l’elenco dei destinatari individuati e proposti: 

- dall’Ufficio di Esecuzione Penale Esterna (U.E.P.E) per i soggetti in misura alternativa alla 

detenzione o in misura di sicurezza; 

- dagli Istituti Penitenziari presenti sul territorio regionale per i soggetti in detenzione; 

 

CONSIDERATO CHE per tutti i soggetti di cui sopra è stato predisposto il progetto 

personalizzato, e verificatene la rispondenza con le previsioni dell’Avviso regionale; 

 

VISTA la relazione attinente all’oggetto della presente Determinazione a firma del Dr. Vincenzo 

Grande, in qualità di Coordinatore dell’Ambito Sociale Territoriale di Isernia, che allegata al 

presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere ad approvare: 

 la graduatoria delle istanze di partecipazione ordinata in base all’età anagrafica dei tirocinanti in 

ordine crescente, in caso di parità in graduatoria sarà assicurata la preferenza di genere 

femminile, denominata “ALLEGATO A - graduatoria Area di intervento A”; 



 l’elenco dei destinatari individuati e proposti dall’Ufficio di Esecuzione Penale Esterna 

(U.E.P.E) e dalla Casa Circondariale di Isernia, denominato “ALLEGATO B - destinatari Area 

di intervento B”; 

 per tutti i destinatari i rispettivi progetti personalizzati all'uopo predisposto dal Servizio Sociale 

Professionale che, sebbene non materialmente allegati al presente provvedimento, ne 

costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 

VISTO il D.lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000; 

 

DETERMINA 

 

1. le premesse di cui sopra, nonché gli atti e i documenti richiamati nelle medesime, conservati 

presso l’Ufficio di Piano, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di approvare: 

 la graduatoria delle istanze di partecipazione, denominata “ALLEGATO A - graduatoria Area 

di intervento A”; 

 l’elenco dei destinatari individuati e proposti dall’Ufficio di Esecuzione Penale Esterna 

(U.E.P.E) e dalla Casa Circondariale di Isernia, denominato “ALLEGATO B - destinatari 

Area di intervento B”; 

 per tutti i destinatari i rispettivi progetti personalizzati all'uopo predisposti dal Servizio 

Sociale Professionale, che, sebbene non materialmente allegati al presente provvedimento, ne 

costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 

3. di subordinare l'attuazione dei suddetti progetti personalizzati all'accoglimento da parte della 

Regione Molise del progetto di candidatura presentato dall'Ambito Territoriale di Isernia 

 

4. di disporre, altresì, la pubblicazione della presente determinazione ai sensi del D. Lgs 33/2013, 

nonché sul sito dell’Ambito Territoriale Sociale di Isernia (www.atsisernia.com). 

 

 

 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis 

del D.Lgs. 267/2000 e regolamento comunale. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

( VENDITTI GABRIELE) 

 
 IL DIRIGENTE  

 INCANI ANTONELLO / ArubaPEC S.p.A. 

 

 
ACCESSO AGLI ATTI 

 

Gli interessati possono accedere agli atti del procedimento e chiederne la visione e/o l’estrazione di copia rivolgendosi ai singoli responsabili del 

procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 
l’accesso agli atti del Comune di Isernia.  

 

INFORMAZIONI 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo 
della pubblicazione: http://www.comune.isernia.it  

 

RICORSI 
 

Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento rivolgendosi al Tribunale Amministrativo Regionale del Molise 

oppure al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione. I ricorsi sono alternativi. 

http://www.atsisernia.com/
http://www.comune.isernia.it/

